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Úvod

Otázku modelování podnikových procesů řeší v dnešní době téměř každá

moderní společnost. Zmapování firemních procesů a činností napomáhá k jejich

důkladnému zkoumání, hodnocení a nacházení úzkých míst. Ta jsou pro firmu velmi

důležitá z hlediska efektivity rozdělování zdrojů, ať už lidských či materiálových, dále

z hlediska neustálého zlepšování, což vede k úspoře peněz a k udržení

konkurenceschopnosti, která je v dnešním světě neustálých inovací jedním

z nejdůležitějších faktorů úspěšnosti podnikání.

V současné době má potenciální zákazník na výběr z obrovského množství

konkurentů a jeho výběr můžou ovlivnit i na první pohled nepodstatné faktory jako

je vzhled a přehlednost webových stránek, nepatrně odlišná cena či rychlost dodání.

Z tohoto důvodu musí firma dbát zejména na to, aby se neustále posouvala, sledovala

konkurenty, byla vždy o krok napřed, zajímala se o moderní technologie a hlavně aby

předvídala budoucí trendy.

V této diplomové práci se budu zabývat analýzou a následnou optimalizací

vybraných podnikových procesů. Tento výzkum byl prováděn ve společnosti Murr CZ,

s.r.o., která se zabývá nejen výrobou transformátorových a napájecích zdrojů, ale i např.

vyrábí moduly pro řídící techniku. V této firmě dlouhodobě pracuji jako technicko-

hospodářský pracovník, náplní mé práce je technické kreslení transformátorů.

Po domluvě se společností bude mapován proces výroby produktu MICO 4.4, u kterého

bude nejdříve popsán současný stav, popsány vztahy k ostatním procesům a na závěr

bude daný proces optimalizován. K popisu tohoto procesu je použit softwarový nástroj

ARIS Architect a k provádění simulací ARIS Simulation. Práce je rozdělena

na 4 pomyslné části.

V první části je popsána společnost Murr CZ, s.r.o., její základní charakteristiky,

poslání a firemní zásady. Dále jsou definovány základní pojmy v oblasti modelování

podnikových procesů. Druhá část je věnována analýze současného stavu procesu, popisu

jednotlivých subprocesů a činností. Je zde opět obsažen jak teoretický, tak i praktický

popis. Obsahuje také část věnovanou metodice ARIS, která je v této práci hojně

používána. Třetí část se týká simulace podnikových procesů, nejdříve v obecné rovině

a poté i v té konkrétní, to znamená simulace vybraného procesu. Zde jsou popsány
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základní prvky procesu, následně je simulován současný stav a na závěr je proces

upraven a opět simulován. V závěrečné části již dojde k samotné optimalizaci procesu

a vyhodnocení.

Cílem diplomové práce je zmapovat a analyzovat vybraný podnikový proces

za podpory softwarového nástroje ARIS, tento proces simulovat a následně

optimalizovat, což zahrnuje i návrh nápravných opatření a zhodnocení efektivity

navrhovaného řešení.
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1 Představení společnosti

1.1 Obecné údaje

Obr. č. 1: Logo společnosti

Zdroj: www.murelektronik.cz

Obchodní firma: Murr CZ, s.r.o.

Sídlo: Průmyslová čp. 762, PSČ 333 01 Stod

Identifikační číslo: 257 39 379

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Jednatel: Stefan Grotzke

Prokura: Ing. Pavel Vlček, Ing. Karel Duchoň

Společník: MEG Murrelektronik GmbH Beteiligungen

Základní kapitál: 8 590 000,- Kč

Předmět podnikání:

 činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence;

 výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

(Justice, 2017)

1.2 Profil společnosti

Společnost Murr CZ, s.r.o., která vznikla 19. února 1999 je zároveň dceřinou

společností firmy Murrelektronik GmbH, která sídlí v německém městě Oppenweiler.

V roce 1975 vznikla německá firma Murrelektronik GmbH, která zaujímá vedoucí

pozici v národním i mezinárodním měřítku. Společnost Murr CZ, s.r.o. ve Stodě

je český výrobní závod, který zaměstnává více než 800 lidí. Firma se neustále

dynamicky rozrůstá. V červnu 2016 byla dokončena šestá hala s nadstandardním

sociálním vybavením a zázemím. V současné době také společnost poskytuje různá

školení a semináře, včetně workshopů s funkčními produkty. Na všech kontinentech
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je více než 2000 zaměstnanců. (Murrelektronik, 2017)

Obr. č. 2: Sídlo firmy Murr CZ, s.r.o.

Zdroj: www.google.com, 2017

„Vy, jako náš zákazník, stojíte v centru našeho myšlení a jednání. Naše motto

„stay connected – buďte ve spojení“ vychází z této filosofie. Podtrhuje,

že se orientujeme na produkty, výkon, cenu, kvalitu, logistiku a servis, s ohledem

na požadavky trhu. Proto klademe na misky vah inovace a flexibilitu. Kooperativní

kultura vedení, plochá hierarchie a krátké rozhodovací trasy toto zaměření potvrzují.“

(Murrelektronik, 2017)

Zásada Murr CZ, s.r.o.: Vysoká kvalita produktů pro spokojenost našich

zákazníků. (Murrelektronik, 2017)

Společnost Murr CZ, s.r.o. produkuje výrobky jako například: transformátorové

zdroje a kompaktní spínavé zdroje, konektory, automatizační techniku, rozhraní,

konektorové systémy pro senzory a akční členy. Ve Stollbergu se produkují konektory.

Ve Stodě jsou vyráběny moduly pro řídící techniku, rozbočovací systémy,
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transformátory a napájecí zdroje. Těžiště výroby se nachází v Šanghaji, kde

jsou vyráběny zejména konektory a napájecí zdroje. Ve městě Oppenweiler je moderní

výroba sběrnicových systémů pro pole a moduly rozhraní. (Sedláčková, 2016, str. 35)

Základem firemního úspěchu jsou inovativní produkty, efektivní logistika,

výrazná orientace na trh a na zákazníka, angažovaná týmová práce a kvalita.

(Murrelektronik, 2017)

„ Cílem našeho obchodního týmu je přinášet našim zákazníkům úspory

v elektrických instalacích na strojích a zařízeních díky inovativním řešením. Ucelená

systémová řešení Murrelektronik dávají zákazníkům šanci využít potenciál strojů

na maximum - bez dlouhých odstávek, díky zkracování doby instalace a uvádění strojů

do provozu. Taková řešení významné snižují zbytečné náklady. “ (Murrelektronik, 2017)

Obr. č. 3: Společnost Murr CZ, s.r.o

Zdroj: www.murrelektronik.cz, 2017
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1.3 Poslání společnosti

Murr CZ s.r.o. se zabývá výrobou součástek do průmyslové automatizace. Firma

poskytuje velkou škálu produktů (od rozvaděče, přes rozhraní, aktivně nebo pasivně

do pole), které jsou promyšlené a komplexně řešené. Snahou společnosti je zachovat

si příjemnou rodinnou atmosféru a vytvářet takové podmínky, které budou zaměstnance

motivovat k dlouhodobé spolupráci. Další snahou společnosti je nepřetržitě zvyšovat

kvalitu svých služeb a produktů, neustále zdokonalovat výrobní procesy a dbát

na spokojenost zákazníků. (Murrelektronik, 2017)

Firma Murr CZ, s.r.o. se řídí procesy systematického a trvalého managementu

kvality. Systém managementu jakosti celého podniku Murrelektronik GmbH splňuje

požadavky mezinárodních norem DIN EN ISO 9001 u certifikační společností DQS

GmbH. Ostatní dceřiné společnosti jsou certifikovány stejnou normou. Díky

profesionálním pracovníkům je firma schopna poskytnout vysoce kvalitní produkty

v oblasti průmyslové automatizace. Než se výrobky dostanou na trh, jsou podrobeny

četným testům, proto aby byly dodrženy zákonné požadavky a bylo vyhověno

zákaznickým požadavkům na kvalitu. Zkušební centrum firmy Murr CZ, s.r.o. začíná

v laboratoři pro elektromagnetickou kompatibilitu, která pomáhá zvyšovat úroveň

kvality. (Murrelektronik, 2017)

1.4 SWOT analýza společnosti

V tabulce č. 1 je znázorněna SWOT analýza, která zahrnuje silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby společnosti Murr CZ.

Tab. č. 1: SWOT analýza

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017
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1.5 Organizační struktura společnosti

Organizační struktura společnosti Murr CZ, s.r.o. se dělí na několik úseků,

viz. organigram na obr. č. 4, z něhož lze vyčíst, že ve vedení společnosti stojí


[…]


a proškolení zaměstnanců na tomto oddělení, které vede k úspoře transportu

na SMD oddělení. Závěrem praktické části je provedení simulace zvoleného procesu

prostřednictvím nástroje ARIS Simulation. Simulace se zaměřuje pouze na výsledky,

které odpovídají cílům stanovené společnosti Murr CZ, s.r.o. Výsledky se týkají:

celková doba práce lidských zdrojů a jejich stupeň vytížení na zvoleném procesu, doba

trvání jednotlivých subprocesů a celková doba procesu potřebná k vytvoření konečného

produktu.

Simulace byla nastavena na jednu osmihodinovou pracovní směnu. Za 7 hodin,

59 minut jsou schopni zaměstnanci vyrobit i naskladnit 100 ks produktů MICO 4.4.

Z výsledků dále vyplývá, že se na konečném produktu nejvíce podílí operátoři na SMD

oddělení.

Na základě výše uvedených návrhů, což je odstranění subprocesu přípravy

materiálu a úpravy na pracovišti drátového osazování, byla simulace provedena znova.

Simulace byla opět nastavena na jednu osmihodinovou pracovní směnu. Po provedení

procesních změn došlo ke snížení třech zaměstnanců a zkrácení celkové doby procesu

o 31 minut, tudíž je celková doba procesu 7 hodin a 29 minut. Vzhledem ke zkrácení

celkové doby procesu jsou zaměstnanci schopni vyrobit i naskladnit o 7 produktů více

za celkový výrobní čas 7 hodin a 59 minut. Uvedené návrhy byly v poslední kapitole

s číslem 7 vyčísleny. Jestliže se odstraní subproces přípravy materiálu, zvýší se tržby

ze sedmi produktů až o 4 725 Kč. V přepočtu na rok činí tržby až 1 181 250 Kč. Úspora

z odstranění zmiňovaného subprocesu je 100 000 Kč / rok. Další návrh spočíval

v úpravě pracoviště drátového osazování, kde dochází k nákupu počítačového zařízení.

Na počítačové zařízení byla vypočtena doba návratnosti investice přibližně

na 10 měsíců, která se považuje za přijatelnou. Z výše zmiňovaných změn

se na produktu MICO 4.4 celkem ušetří 131 200 Kč / rok.

Podle metodiky ARIS byla ve třetí kapitole provedena analýza vybraného

procesu společně s návrhy. V páté kapitole byl model nasimulován v programu ARIS

Simulation. Na základě úpravě procesu se dokázala zlepšit výkonnost ukazatelů, které

se sledovaly. Poté byly návrhy v kapitole sedm rozpracovány společně s výpočtem doby
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návratnosti. Tudíž dochází ke splnění cílů, které byly definovány v úvodu diplomové

práce na téma: Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových procesů.
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Abstrakt

SEDLÁČKOVÁ, Aneta. Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových

procesů. Plzeň, 2018. 95 s., Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: proces, proces výroby produktu MICO 4.4 v ARIS Architect, simulační

nástroj ARIS Simulation, optimalizace procesu

Diplomová práce se zabývá analýzou a následnou optimalizací vybraného procesu

na výrobu produktu MICO 4.4 ve společnosti Murr CZ, s.r.o. Proces je namodelován

pomocí nástroje ARIS Architect a simulace je provedena pomocí nástroje ARIS

Simulation. Teoretická a praktická část se v této diplomové práci prolínají.

Teoretická část zahrnuje představení společnosti Murr CZ, s.r.o., identifikaci pojmu

proces a jeho náležitosti. Program ARIS Architect i ARIS Simulation jsou během práce

charakterizovány. V těchto programech se tato diplomová práce zpracovává.

Praktická část diplomové práce obsahuje popis současného stavu procesu výroby

produktu MICO 4.4, který je vypracován podle metodiky ARIS Architect. Na základě

provedené analýzy současného stavu, jsou navrhnuty návrhy vedoucí k zefektivnění

výroby. Pro procesní model se provede simulace prostřednictvím nástroje ARIS

Simulation a na základě výsledků ze simulace se provede optimalizace procesu.

Na konci diplomové práce jsou navrhnuty návrhy vedoucí k optimalizaci vybraného

procesu, kde je i vypočtena doba návratnosti investice na počítačové zařízení. Pomocí

procesních změn dochází k nárůstu produkce produktů MICO 4.4, také dochází

k navýšení tržeb, snížení nákladů a snížení počtu zaměstnanců.

Abstract

SEDLÁČKOVÁ, Aneta. The analysis and subsequent optimization of selected business

processes. Pilsen, 2018. 95 s., Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: process, the process of product MICO 4.4 production in ARIS Architect,

simulation tool ARIS Simulation, optimization of process

The diploma thesis deals with the analysis and subsequent optimization of the selected

process for the production of MICO 4.4 in Murr CZ, s.r.o. Process is modeled using

ARIS Architect and the simulation is done using ARIS Simulation. The theoretical and

practical part is of this diploma work intersect.

The theoretical part includes the introduction of Murr CZ, s.r.o., identifying the concept

of process and its essentials. ARIS Architect and ARIS Simulation are characterized

in the work. In these programs, this diploma the work is being processed.

The practical part of the diploma thesis contains a description of the current state of the

process production of MICO 4.4, which is developed according to the ARIS

methodology Architect. Based on the analysis of the current state, proposals

are designed to make the production more efficient. A simulation is done for the process

model through ARIS Simulation and based on simulation results process optimization.

At the end of the diploma thesis proposals are processed leading to the optimization of

the selected process, where the payback period is calculated as well investments

in computer equipment. Process changes are increasing production of MICO 4.4

products, as well as revenue increases, cost savings and reducing the number of

employees.