HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Aneta Sedláčková
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma diplomové práce: Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových procesů

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Martin Januška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka se ve své práci zabývá analýzou a následnou optimalizací vybraného podnikového procesu pomocí softwaru Aris Architect a Aris Simulation. Jedná o průměrnou práci na dané téma, jejíž kvalitu ovšem značně snižuje řada překlepů a chyb ve formátování jako jsou například pevné konce řádků na straně 75 dole a 76 nahoře. Podobně nízká je i kvalita abstraktu v aj. Autorka ovšem dochází k obhajitelným závěrům a celkově tedy práci doporučuji k obhajobě a hodnotím velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

V práci se zabýváte vytížeností jednotlivých pracovníků na procesu. Jaká je ovšem celková vytíženost konkrétních pracovníků, kteří jsou uvedeni například v tabulce 5?

Z jakého důvodu směnová vedoucí participuje na procesu v tabulce 3 čtyři sekundy a v tabulce 5 pouze tři sekundy? Tři sekundy participace během osmihodinové směny jsou velice krátká doba a nabízí se otázka, co za tři sekundy vlastně stihne udělat.

Bude firma vaše návrhy realizovat?

V Plzni, dne 9.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).